
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 3451 / 2021

Prot.  Corr. N-OP-21074/4- 2021/14704 

OGGETTO: Codice opera 21074 – Intervento di miglioramento sismico del Palazzo Municipale. 
Spesa complessiva euro 4.056.800,00. Aggiudicazione dell’incarico professionale per la 
progettazione strutturale definitiva ed esecutiva all’ing. Giorgio Altin per l’importo di euro 
88.816,22 (contributi previdenziali e I.V.A. compresa) 

CUP: F92C21000200002 
CIG: 9013903C0F 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l’art. 11 del Decreto Legge n. 39 del 28 aprile 2009 convertito con modificazioni,  
nella legge n. 77 del 24 giugno, disciplina la materia dei contributi per la prevenzione del rischio sismico;

viste le ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 532 del 12 luglio e n. 675 del  
18  maggio  2020  di  disciplina  delle  risorse  non  utilizzate  o  oggetto  di  revoca  di  cui  alle  ordinanze  
3907/2010, 4007/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015 e 532/2018;

visto che, nella  sopracitata ordinanza n. 675/2020 viene precisato che, al  fine di perseguire le  
iniziative di  riduzione del rischio sismico, viene consentito alle regioni di  utilizzare secondo criteri  di  
maggiore flessibilità, le risorse già trasferite non utilizzate dalle medesime regioni, stanziate dal 2010 al  
2016 per le azioni previste ai sensi dell’art. 2 delle ordinanze attuative del Fondo;

visto che tra i compiti del Dipartimento della Protezione Civile vi è quello del monitoraggio sullo  
stato di attuazione degli interventi di prevenzione del rischio sismico posti in essere dalla regione e che le  
stesse devono:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3451 / 2021



Pag. 2 / 7

- attuare un programma per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 2, comma 1, lettera b)  
della ocdpc n. 532/2018

-  raccogliere  tutti  gli  elementi  utili  alla  definizione  del  quadro  dei  fabbisogni  attivandosi  in  
conformità con quanto previsto dalle ocpdc n. 532/2018 e n. 675/2020;

-  selezionare  le  proposte  di  priorità  riferite  a  interventi  strutturali  su  edifici  od  opere  
infrastrutturali di proprietà pubblica, strategici o rilevanti;

considerando che, in attuazione alle suddette ordinanze la Direzione Centrale Infrastrutture della  
Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia, in conformità della propria programmazione in data 28 luglio  
2020 con nota prot. n. 45127 ha invitato i comuni a trasmettere una proposta di priorità riguardante la  
realizzazione di un intervento strutturale di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) della ocpdc n. 532/2018;

atteso che in risposta alla nota di cui sopra il Comune di Trieste, in data 9 settembre 2020 con  
nota prot. Gen. 2020/151578 ha inviato alla Direzione Centrale Infrastrutture della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia una proposta di priorità inerente la realizzazione di un intervento strutturale di cui  
all’art. 2,  comma 1, lettera b) della ocpdc n. 532/2018 riferito all’edificio Palazzo Municipale di Piazza  
Unità;

visto che con nota n. 0079681 del 28 dicembre 2020 la Direzione Centrale Infrastrutture della  
Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia,  ha  trasmesso  il  decreto  n.  5170  del  22  dicembre  2020  di  
approvazione della graduatoria, e che la proposta di priorità trasmessa dal Comune di Trieste in data 9  
settembre 2020, riferito all’edificio Palazzo Municipale di Piazza Unità,  è risultata ammissibile e quindi  
inserita nella graduatoria, collocata in fascia 0, posizione 7 e finanziata in base ai dati comunicati nella  
scheda intervento, per l’importo di Euro 3.556.800,00;

viste le note n. 0002839/Pdel 19 gennaio 2021 e n. 0021707/P del 31 marzo 2021, della Direzione  
Centrale  Infrastrutture  della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia,  di  richiesta  di  inoltro  della  
documentazione ed integrazione necessaria all’emissione del decreto di concessione del contributo di  
Euro 3.556.800,00 e dal Comune di Trieste trasmesso in data 14 gennaio 2021 prot. Gen. 2021/65604/A  
e in data 20 febbraio 2021 prot. Gen. 2021/42930;

tenuto conto che, a seguito di annullamento tecnico del decreto sopracitato da parte dell'Ente 

finanziatore, è  stato emesso un nuooo decreto in data  5/07  i7i , con prenumero oi   e nrro o 5/o, 

riportante i medesimi contenut di  uello precedente e sopracitato;

considerato che l’edificio in argomento è sottoposto a tutela della Soprintendenza SABAP ai sensi  
dell’art. 10 del D.Lgs 42/2004 e ss.mm.ii.;

dato atto:

che  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  2021-2023  è  stata  inserita  l'opera  “Intervento  di  
miglioramento sismico del Palazzo Municipale”. (codice opera 21074) con una spesa complessiva prevista  
di Euro 4.056.800,00 così finanziata:

euro 3.556.800,00 con contributo regionale

euro   500.000,00 con fondi del Bilancio comunale così suddiviso:

      euro 204.970,30     finanziato con 3PEP

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3451 / 2021



Pag. 3 / 7

euro   59.889,81   finanziato con 3RM
euro   51.791,33   finanziato con 3CS
euro   49.472,62   finanziato con 3URB
euro   44.084,07   finanziato con 3TR
euro   37.142,29   finanziato con 3CR
euro   34.792,68   finanziato con 3LIB
euro   11.338,11   finanziato  con 3MUT
euro    4.785,80   finanziato con  3CP
euro    870,17    finanziato con 3RAS
euro    826,82    finanziato con 3TAS
euro      36,00   finanziato con 3CRE

che con deliberazione giuntale n. 184 dd. 03.05.2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto  
di fattibilità tecnico ed economica redatto dall’ufficio tecnico del Servizio Edilizia Pubblica;

richiamate  integralmente  e  rese  parte  del  presente  documento  tutte  le  premesse  
contenute nella  succitata Deliberazione riguardo la  realizzazione dell'opera e le procedure in  
materia di progettazione delle opere;

richiamato integralmente il contenuto del progetto di fattibilità tecnico economica citato, sia nella  
parte tecnica che in quelle amministrativa ed economica;

Considerato altresì:

che con determinazione n.  2882 dd.  08.11.2021è stato disposto di  aggiudicare l’incarico di  cui 
all’oggetto mediante affidamento diretto previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 1  
co.  2  lett  a)  della  Legge  120/2020 di  conversione del  decreto-legge 76/2020 aggiornato  con le  ultime 
modifiche introdotte dall’art. 51 comma 1 lett. a2) della legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del  
decreto-legge 77/2021, a favore dell’operatore economico che abbia offerto il maggior ribasso percentuale  
sull’onorario posto a base di gara;

che  in  data  30  novembre  2021  il  Presidente  di  seggio  ha  proposto  l'aggiudicazione  
dell’incarico  professionale per la progettazione strutturale definitiva ed esecutiva all’ing. Giorgio 
Altin che ha prodotto il ribasso del 35,16 % (trentacinque virgola sedici per cento) sull’importo 
posto a base di gara e quindi per Euro 70.000,17 (settantamila virgola dicieasette) + Euro 0,00 di  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + più oneri previdenziali di legge e I.V.A.;

che  l’ing.  Giorgio  Altin  dichiara  che  il  collaboratore  architetto  che  dovrà  firmare  il  
progetto è l’arch. Maurizio Maranzana;

che a seguito dell’aggiudicazione la spesa per tale incarico trova copertura alla voce B3.1 del quadro  
economico dell'opera che viene così aggiornato:

A) IMPORTO LAVORI

1) Importo lavori struturali Euro 2.592.985,78

i) Oneri per la sicurezza Euro   ir6  ,ii

TOTALE A) Euro 2.735.600,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3451 / 2021



Pag. 4 / 7

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B ) IrVrAr  7% su A) Euro i or5/67,77

Bi) Incentoi funzioni tecniche, artr 
  o del DrLgsr 5/70i7 6 oneri 
riflessi compresi

Euro  or 69,67

Bo) Spese tecniche per la 
progetazione definitoa ed 
esecutoa

Euro  8r 6 ,i8

Bor Incarico progettazione 
strutturale definitiva ed 
esecutiva

Euro 88r8 6,ii

B ) Spese tecniche per il 
coordinamento progetazione

Euro i r 78,7 

B5/) Spese tecniche per 
coordinamento esecuzione

Euro 54.790,99

B6) Spese tecniche DL Euro  o r66 , 6

B ) Collaudatore Euro  8ri 6,7 

B8) Impreoist, consulenze comitat 
paritetci, allacciament e oarie 
(IrVrAr compresa)

Euro  78r  7,6 

TOTALE B) Euro 821.200,00

Totale  (A+B) Euro  3.556.800,00

Oneri a carico del Comune per 
laoori di completamento, 
spostament interni e  uote non 
rientrant nel finanziamento 
regionale (comprensioi di IrVrAr, 
oneri per la sicurezza e spese 
tecniche relatoe)

Euro 500.000,00

COSTO COMPLESSIVO Euro 4.056.800,00

dato atto altresì:

con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/3/2021  è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e del Bilancio di Previsione 2011-2023;

       che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3451 / 2021



Pag. 5 / 7

conseguenti pagamenti degli impegni e  prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2022  per euro 
88.816,22;

che il cronoprogramma dei pagamenti verranno a scadenza nel 2022 per euro 88.816,22;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

visto lo Statuto del  Comune di  Trieste vigente,  ed in particolare l’art.  131,  recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che, per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, 
di cui all'art. 5 della L.R. 31.5.2002 N. 14, sono svolte dall'arch. Lucia Iammarino;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  in  via  definita  l'incarico  per  la  progettazione strutturale definitiva ed 
esecutiva all’ing. Giorgio Altin che ha prodotto il ribasso del 35,16 % (trentacinque virgola 
sedici  per  cento)  sull’importo  posto  a  base  di  gara  e  quindi  per  Euro  70.000,17  
(settantamila  virgola  dicieasette)  a  cui  si  sommano  euro  2.800,01  di  contributi  
previdenziali + euro 16.016,04 I.V.A. al 22% per un totale complessivo di euro 88.816,22;

2. di  dar  corso a tutti  i  necessari  adempimenti  al  fine di  pervenire alla  stipula  del 
contratto di appalto nei termini di cui all art. 32 - commi 9 e 11 - del D.Lgs. 50/2016;

3. che la  spesa di euro 88.816,22 per l’incarico di  cui sopra trova copertura nel quadro 
economico dell'opera alla voce B3.1 del quadro economico;

4. di approvare il quadro economico aggiornato dell'opera così come riportato in premessa 
prevedente la spesa complessiva invariata di euro   r75/6r877,77 finanziata per euro or75/6r877,77 
con contributo regionale e per euro 5/77r777,77 con fondi di bilancio;

5. dare atto che l’importo di euro 100.000,00 è stato imputato al capitolo di entrata 
271003, accertamento n. 1144/2022;

   6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pre
n. Sub Descrizione Cap Importo Segno 

Variazione Note

2022 20220026249 0 21074 Interv. miglioramento 
sismico Palazzo Municipale - 

20210740 88.816,22 -  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3451 / 2021



Pag. 6 / 7

FIN. CONTR. REG.

       7. di impegnare la spesa complessiva di euro 88.816,22 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20210740 21074 - 
ADEGUAMENTO 
SISMICO 
EDIFICIO DI 
PIAZZA UNITA' - 
(di interesse 
storico)

02358 U.2.02.01.1
0.002

53306 21074 N 88.816,22 Impegno spesa 
professionista

    7.   di dare atto:

che con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/3/2021 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP)2021-2023 e del Bilancio di Previsione 2011-
2023;

ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e   prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2022 per euro 
88.816,22;

che il cronoprogramma dei pagamenti verranno a scadenza nel 2022 per euro 88.816,22;

la  liquidazione del corrispettivo per la suddetta prestazione avrà luogo a consuntivo su 
presentazione  di  fattura  sulla  quale  sarà  posto  il  visto  di  conformità  del  funzionario 
incaricato;

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
       arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3451 / 2021



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3451 / 2021



 Atto n. 3451 del 07/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 15/12/2021 17:36:38
IMPRONTA: 5988F5CA1C893830332933693A8FFA1FEB13D097E62EF77F9892EE85707F3551
          EB13D097E62EF77F9892EE85707F35516B7A64E15F07D2836E99185920302A32
          6B7A64E15F07D2836E99185920302A3260F9C6044C0A74112341AE11F4B4D2A5
          60F9C6044C0A74112341AE11F4B4D2A59FFFA3ECC48DBAF1C8C0C1ECEBE17FE9


